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możemy w tym wyjątkowym okresie smakować tradycyjne 
potrawy, podziwiać talenty lokalnych artystów i wspólnie 
świętować. I za to jeszcze raz serdecznie dziękuję w imieniu 
swoim i Zarządu Województwa.

Cieszę się, że Dożynki Wojewódzkie odbyły się już po raz 
trzeci na terenie historycznego kompleksu pałacowo-fol-
warcznego w Przelewicach. Ogrody zachęcają do odwiedze-
nia nie tylko ze względu na walory przyrodnicze, ale coraz 
częściej przyciągają mieszkańców Pomorza Zachodniego 
ciekawą ofertą kulturalną, warsztatową i edukacyjną. To 
właśnie tutaj chcemy propagować naszą zachodniopo-
morską kulturę, w szczególności w odniesieniu do obsza-
rów wiejskich. Organizacja tegorocznego wydarzenia po 
raz kolejny pokazała, że Ogrody Przelewice są doskonałym 
miejscem do kultywowania regionalnej historii i tradycji wsi. 

Z wyrazami szacunku,

Olgierd Geblewicz 
Marszałek Województwa Zachodniopomorskiego 

Teksty: Ogrody Przelewice – Kamila Bednarska
Zdjęcia: Archiwum Ogrodów Przelewice

Opracowanie graficzne, skład, druk: Zapol Sobczyk Sp. k., www.zapol.com.pl

Szanowni Państwo,

dożynki są symbolem zakończonych żniw, dniem rado-
ści i dziękczynienia za zebrane plony. Dożynkowe wieńce 
i bochen chleba stanowią zapowiedź dostatku, są nagrodą 
za ciężką pracę i rolniczy wysiłek włożony w zbiory.

Wyrazy szacunku i wdzięczności kieruję do wszystkich 
rolników z województwa zachodniopomorskiego. Dziękuję 
za Waszą codzienną i niełatwą pracę oraz przywiązanie do 
tradycyjnych wartości. Praca na roli mimo rozwoju techniki 
jest wciąż wymagająca i uzależniona od warunków pogo-
dowych, a te w ostatnich latach były trudne.

Społeczność zamieszkującą obszary wiejskie tworzą nie 
tylko rolnicy, ale i członkinie kół gospodyń wiejskich, druhny 
i druhowie ochotniczych straży pożarnych, stowarzysze-
nia wiejskie oraz sołtyski i sołtysi, a więc przedstawiciele 
najstarszej polskiej samorządowej instytucji. Dzięki Wam 



Obrzęd Dożynkowy 2023
Dożynki to uroczystość, która cieszy się ogromnym zainte-
resowaniem mieszkańców nie tylko wsi, ale i miast. Obecnie 
uroczystości dożynkowe mają zarówno charakter religijny, 
świecki, jak i ludowy. Powiązane są z zabawą z okazji zakoń-
czenia zbiorów. 

Dożynki Wojewódzkie 2023 w Przelewicach rozpoczęły 
się od uroczystej Mszy Świętej, która odbyła się w Kościele 
parafialnym pw. Matki Boskiej Królowej Polski. To była nie-
zwykła okazja do podziękowania za tegoroczne plony i bło-
gosławieństwa dla rolników i całej społeczności.

Mszę św. dożynkową sprawował Biskup Henryk Wejman.

Podczas tej uroczystości nie zabrakło także kulturowych 
elementów. Obrzęd dożynkowy został zaprezentowany 
przez Zespół Pieśni i Tańca „Szczecinianie”, który w swoim 
pięknym wykonaniu przypomniał o tradycjach i obrzędzie 
związanym z plonami.

Korowód dożynkowy stanowił niezapomniany widok. 
Składał się z  reprezentantów 26 sołectw województwa 
zachodniopomorskiego, niosących wieńce dożynkowe. To 
tradycyjne symbole, które podkreślają wspólnotę i jedność 
w chwilach radości i dzielenia się plonami.

Ciekawy element korowodu stanowiła prezentacja sta-
rych traktorów. Wśród nich można było podziwiać praw-
dziwe perełki z przeszłości, takie jak: Ursus C-45 z 1948 roku, 
C-325 z roku 1963 czy Ursus C-328 z roku 1965.
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Województwo zachodniopomorskie to nie tylko malownicze 
krajobrazy i bogactwo przyrody, ale także niezwykli ludzie, 
którzy wkładają wiele serca i pracy w rozwijanie regionu. 
W czasie tegorocznych Dożynek Wojewódzkich odznaczeni 
zostali wyjątkowi mieszkańcy regionu. Odznaki zostały 
wręczone osobom, które wniosły znaczący wkład w rozwój 
kultury i edukacji lokalnej. 

Złotą Odznakę Honorową Gryfa Zachodniopomorskiego 
otrzymali:
•	 Zygmunt Szatański – lekarz i bohater regionalny.
Emerytowany weterynarz, stał się prawdziwym bohaterem 
regionu. Jego fachowa wiedza i  doświadczenie przyczy-
niły się do poprawy zdrowia zwierząt i  jakości produktów 
spożywczych. 
•	 Maria Ziarkowska – niezwykła postać samorządu i edukacji.
Emerytowana nauczycielka, niezwykle aktywna w  życiu 
społeczności lokalnej. Działała na rzecz rozwoju samorządu 
i promocji edukacji.
•	 Erwin Bittner – pszczelarz z pasją.
Pracując społecznie w Regionalnym Związku Pszczelarzy 
Wielkopolski Północnej w Chodzieży oraz Polskim Związku 
Działkowców, przyczynił się do rozwoju pszczelarstwa na 
Pomorzu Zachodnim.

Podczas Dożynek Wojewódzkich nie zabrakło również 
wyróżnień dla innych zasłużonych mieszkańców regionu. 
Joanna Suwińska, prowadząca rodzinną firmę – Przed-
siębiorstwo Handlowo-Usługowe ORMET w Pyrzycach, 
została uhonorowana Srebrną Odznaką Honorową Gryfa 
Zachodniopomorskiego. Jej zaangażowanie w  rozwój 
regionu, prowadzenie sekcji tańca i  udział w  Zespole 
Pieśni i Tańca Stobniczanie oraz Stowarzyszeniu Zespołu 
Pieśni i Tańca Pyrzyce, to dowód na jej oddanie dla kultury 
i tradycji.

Stefan Sopiński, emerytowany nauczyciel, to kolejny 
laureat Srebrnej Odznaki Honorowej Gryfa Zachodniopo-
morskiego. Jego wkład w rozwój lokalnej społeczności jest 
nieoceniony – współtworzenie drużyny piłkarskiej „Wicher” 
Kłodzino oraz prowadzenie Zespołu Folklorystycznego 
„Jutrzenka” w Przelewicach to tylko niektóre z jego osiąg-
nięć. Stefan Sopiński działa również w dziedzinie turystyki, 
oprowadzając wycieczki po Ogrodzie Dendrologicznym 
w Przelewicach od 1968 roku.

Wręczenie Odznak Gryfa Zachodniopomorskiego to 
ważne wydarzenie, które podkreśla ogromne znaczenie 
tych wybitnych mieszkańców dla regionu zachodniopo-
morskiego.

Przyznanie Odznak Gryfa Zachodniopomorskiego
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Konkurs został zorganizowany w celu mobilizacji społecz-
ności lokalnych do aktywnego udziału w  kształtowaniu 
atrakcyjności zachodniopomorskich wsi oraz podniesienia 
jakości życia mieszkańców. Jest to także wyraz uznania dla 
wieloletniej pracy mieszkańców wsi oraz źródło inspiracji dla 
innych. Spośród kilkudziesięciu wniosków, które wpłynęły 
w tym roku do Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Zachodniopomorskiego Kapituła konkursowa wyłoniła 
zwycięzców.

•	 I  miejsce  – sołectwo Krzywice (gm. Osina), nagroda 
finansowa 40 000 zł. 

•	 II miejsce – sołectwo Silnowo (gm. Borne Sulinowo), 
nagroda finansowa 30 000 zł. 

•	 III miejsce – sołectwo Chłopowo (gm. Krzęcin), nagroda 
finansowa 20 000 zł. 

Kapituła konkursowa przyznała również wyróżnienie dla 
sołectwa Rzyszczewo (gm. Sławno) oraz nagrodę finan-
sową w wysokości 10 000 zł. 

KONKURSY podczas dożynek wojewódzkich

Konkurs Piękna Zachodniopomorska Wieś
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Konkurs Wieńców Dożynkowych prowadzony był w dwóch 
kategoriach: „Tradycyjny Wieniec Dożynkowy” i  „Wieniec 
Dożynkowy  – Forma Dowolna”. Wieńce oceniano pod 
względem różnych kryteriów, między innymi takich jak: 
zastosowanie autentycznie ludowych, starych wzorów, 
zastosowanie podstawowych materiałów związanych ze 
świętem plonów czy sposób prezentacji wieńca.

Kategoria A (forma tradycyjna):
•	 Pierwsze miejsce: Żuków (gm. Przelewice)
•	 Drugie miejsce: Chłopowo (gm. Krzęcin)

Kategoria B (forma dowolna):
•	 Pierwsze miejsce: Krzywice (gm. Osina)
•	 Drugie miejsce: Strumienne (gm. Bierzwnik)

Laureaci konkursu Aktywne Koło Gospodyń Wiejskich:
1.	 Koło Gospodyń Wiejskich w Trzebieszewie
2.	 KGW w Przywodziu
3.	 KGW Ale Babki

Gratulujemy zwycięzcom i  życzymy dalszych sukcesów 
w pielęgnowaniu lokalnych tradycji i kultury.

Konkurs Wieńców Dożynkowych
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Dożynki to też czas występów zespołów ludowych i śpiewaczych, a także koncertów, podczas których do póź-
nych godzin bawią się tłumy.

Swoją prezentację mieli również soliści, m.in. Inga Zachar-
ska, Pola Baranowska, Zofia Weimann, Basia Tkaczyk 
i Agata Podgórczyk. 

Na zakończenie pierwszego dnia, na folwarcznej scenie 
odbyły się niesamowite koncerty. Jako pierwszy wystąpił 
zespół Mejk, który rozgrzał publiczność swoją muzyką 

i energią. Gwiazdą wieczoru tegorocznych Dożynek Woje-
wódzkich był zespół Brathanki, dostarczając publiczności 
niezapomnianych wrażeń muzycznych. Następnie wystąpił 
wokalista Piękni i Młodzi Dawid Narożny, a zwieńczeniem 
wieczoru była zabawa z DJ Larsonem. Ta mieszanka muzyki, 
śpiewu i zabawy stworzyła niepowtarzalny klimat. 

Dożynkowa scena
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W trakcie dwudniowych Dożynek Wojewódzkich nie mogło zabraknąć fascynującej wystawy starych traktorów, 
która przyciągnęła uwagę licznych miłośników historii rolnictwa i techniki. To wyjątkowa okazja do przyjrzenia 
się nie tylko zabytkowym maszynom, ale także historii Polski oraz jej postępu w dziedzinie rolnictwa.

Jednym z  prezentowanych traktorów był URSUS C-45 
z  1948 roku, będący prawdziwym symbolem powojen-
nego odbudowania Polski. To właśnie w trudnym okresie 
po wojnie, kiedy kraj walczył ze zniszczeniami i biedą, inży-
nier z fabryki Ursus zapoczątkował produkcję tego modelu. 
Inspiracją były znalezione na polu niemieckie traktory Lanz-
-Bulldog. Choć pierwsze próby nie były bezproblemowe, 
trzeci egzemplarz C-45 stał się bohaterem pierwszomajo-
wego pochodu w 1947 roku, co otworzyło drogę dla maso-
wej produkcji tego modelu. Ciągnik ten, choć wymagający 
pewnej siły i nieco nietypowy w obsłudze, znalazł szerokie 
zastosowanie na polskiej roli i  eksportowany był do tak 
odległych miejsc jak Brazylia, Chiny czy Korea. Kolekcja 
zawiera także Ursusa C-325 i DZIK-21, pierwszy całkowicie 
polski ciągnik oraz unikatowe jednoosiowe ciągniki ogrod-
nicze. Właścicielami tych historycznych maszyn są pasjo-
naci rolnictwa i techniki – Maria i Jerzy Rąpała, pochodzący 
z Godkowa Osiedle.

Na placu za Oranżerią znajdowały się także: 
•	 URSUS C-325 z roku 1963

Właścicielka: Danuta Serafin ze Strzelec Krajeńskich
•	 Ursus C-325

Właściciel: Marcin Jankowski 
•	 Zetor 25 A z roku 1961

Właściciele: Izabela i Piotr Miszczak ze Staniewic
•	 Zetor 25 K z roku 1957

Właściciel: Zbigniew Warzocha z Żarczyna

Ursus C-330, który jest własnością Leszka Nowaka, 
jest doskonałym przykładem trwałego i  wszechstron-
nego ciągnika. Produkowany w latach 1967–1987, znalazł 
swoje zastosowanie zarówno w małych gospodarstwach, 
jak i  w  wyrębach lasów. Kolekcja obejmuje także star-
sze modele, takie jak Zetor 25 A z 1961 roku i Zetor 25 K 
z 1957 roku. Zetor 50 Super z 1965 roku był znany ze swojej 
mocy i wszechstronności w rolnictwie oraz transporcie.

Leszek Nowak to wyjątkowa postać w świecie miłośni-
ków starych traktorów i maszyn rolniczych. Jest nie tylko 
pasjonatem, ale także jednym z największych kolekcjonerów 
starych traktorów w Polsce. To właśnie dzięki jego determi-
nacji i zaangażowaniu wiele cennych historycznych pojazdów 
zostało zachowanych i dostępnych dla przyszłych pokoleń. 
Leszek Nowak w Wielisławicach zgromadził swoją imponu-
jącą kolekcję traktorów, maszyn rolniczych i motocykli.

Jego pasja nie skupia się tylko na gromadzeniu tych pojaz-
dów, ale także na ich konserwacji i  udziałach w  różnych 
wydarzeniach związanych z historią rolnictwa. Co więcej, 
pasjonat nie ogranicza się jedynie do traktorów. Jego kolek-
cja obejmuje również wiele innych cennych eksponatów, 
takich jak silniki stacjonarne czy motocykle. Jest to nie tylko 
zbiór rzadkich i historycznych maszyn, ale także swoisty 
hołd dla dziedzictwa technologicznego, które kształtowało 
rolnictwo i życie wiejskie w Polsce. Leszek Nowak został 
uhonorowany nagrodą Ministerstwa Rolnictwa za swoją 
imponującą kolekcję. 

Dla uczestników wydarzenia Leszek Nowak przygotował 
dodatkową atrakcję – przejażdżkę zabytkowym powozem, 
która cieszyła się ogromnym zainteresowaniem.

Prezentacja starych traktorów
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Pokaz młócki metodą tradycyjną to fascynujące przedstawienie, które pozwoliło nam przyjrzeć się dawnym 
technikom rolniczym oraz zrozumieć, jakie wyzwania stawiano przed rolnikami w minionych czasach.

Pokaz młócki przeprowadzony w sposób tradycyjny jest nie 
tylko hołdem dla naszych przodków, ale także doskonałą 
okazją do edukacji i przypomnienia sobie, jak trudna była 
praca na roli w dawnych czasach. Był to także moment, 
w którym mogliśmy docenić postęp technologiczny w rol-
nictwie i jego wpływ na ułatwienie codziennych prac.

Pokaz ten nie tylko cieszył oko widzów, ale także przypo-
mniał nam o wartościach kulturowych i historycznych zwią-
zanych z naszym regionem, stanowił również inspirację do 
refleksji nad naszą historią i dziedzictwem rolniczym.

Dzięki zaangażowaniu wielu osób, udało się przekazać nie 
tylko wiedzę, ale także pasję związaną z tradycjami rolni-
czymi. Był to z pewnością niezapomniany element Dożynek 
Wojewódzkich, który połączył przeszłość z teraźniejszością 
i zainspirował do dalszego zachowywania i pielęgnowania 
naszego dziedzictwa.

Pokaz młócki metodą tradycyjną

Jeśli chcielibyście zobaczyć nagranie z pokazu młócki metodą tradycyjną, zajrzyjcie na nasz Instagram: ogrody_przelewice. 
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Podczas Dożynek Wojewódzkich mieliśmy okazję cieszyć się wieloma fascynującymi atrakcjami. Wydarzenie to 
było prawdziwym świętem kultury, tradycji i smaków Pomorza Zachodniego.

Jednym z głównych punktów programu była „Aleja Zachod-
niopomorskie Smaki”, gdzie mieliśmy okazję odkryć tajem-
nice tradycyjnych przysmaków regionu. Degustacja pro-
duktów lokalnych producentów była prawdziwą ucztą dla 
podniebienia i okazją do docenienia unikalnych smaków. 

Na Festynie Obszarów Wiejskich czekały stoiska pełne 
rękodzieła oraz lokalnej gastronomii, prezentowane przez 
Koła Gospodyń Wiejskich i sołectwa. Niezwykle interesu-
jącym wydarzeniem był pokaz wytwarzania masła i sera, 
zorganizowany przez Stowarzyszenie Przyjaciół Dziedzic. 
Te delikatne produkty były dostępne w różnych wariantach 
smakowych, włączając w to czosnkowe i chrzanowe. Nie 
brakowało zachwytu nad ich jakością, w końcu sama Magda 
Gessler gorąco polecała te wyroby.

W czasie trwania Dożynek Wojewódzkich mogliśmy 
zobaczyć różnorodny sprzęt pszczelarski oraz delektować 
się pysznymi miodami i  produktami pszczelej produkcji. 
Wśród dostępnych produktów znalazły się miody o  róż-
nych smakach, takie jak miód z cynamonem, rokitnikiem 
czy borówką. Produkty te cieszą się niezastąpionymi walo-
rami zdrowotnymi dzięki zawartości pszczelich składników 
odżywczych. Na targowisku można było znaleźć stoiska, 

takie jak Łukasiewicz Centrum Pszczelarstwa czy Pasieka 
Medus Miody Puszczy Barlineckiej.

Na placu folwarcznym inspiracji i piękna dostarczały nie-
zwykłe wystawy malarskie.

Dla tych, którzy cenią sobie kontakt z naturą i dbają o eko-
logię, przygotowane były ekozabawy przez Zespół Parków 
Krajobrazowych Województwa Zachodniopomorskiego 
oraz Ogród Dobrych Praktyk, w  którym prezentowane 
były inicjatywy Lokalnych Grup Działania. Na najmłodszych 
odwiedzających czekały liczne bezpłatne atrakcje anima-
cyjne i Strefa Dmuchańców, a także pokaz alpak.

Miłośnicy historii mieli okazję poznać tajemnice Stowa-
rzyszenia Słowian i Wikingów, którego członkowie prowadzą 
aktywne zwiedzanie i lekcje żywej historii na wyspie Wolin. 
Natomiast pasjonaci nauki mogli wziąć udział w fascynujących 
pokazach z użyciem ciekłego azotu w ramach Miasta Nauki. 

Dla wszystkich chętnych zorganizowany był konkurs 
sportowy. Cztery drużyny bardzo aktywnie rywalizowały 
w konkurencjach: kurnik, zagroda, plony, studnia oraz ubi-
janie białka. Zwycięzcy otrzymali nagrody, m.in. sprzęt AGD. 

Przygotowana na folwarku Dożynkowa Strefa Selfie 
pozwoliła wszystkim zatrzymać te chwile na nagraniach, 
by móc do nich wracać w przyszłości.

Tradycyjne smaki Pomorza Zachodniego 
i dożynkowe atrakcje
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Drugiego dnia Dożynek Wojewódzkich odbył się Przegląd Piosenki Rozrywkowej. Wydarzenie ma na celu pro-
mocję amatorskiego ruchu muzycznego oraz integrację zespołów i solistów.

Warto podkreślić, że w przeglądzie wzięło udział ośmiu soli-
stów oraz cztery zespoły muzyczne. To wyjątkowe wyda-
rzenie nie tylko promowało lokalne talenty muzyczne, ale 
również sprzyjało wymianie kulturalnej oraz niosło radość 
wszystkim obecnym. Przegląd stworzył doskonałą okazję 
do nawiązywania nowych znajomości oraz dzielenia się 
doświadczeniami.

Po emocjonujących przesłuchaniach przyszedł czas na 
występ gwiazdy wieczoru – zespołu ŻUKI, którego muzyka 
dostarczyła niezapomnianych chwil wszystkim zgromadzo-
nym na Placu Folwarcznym. Zespół istnieje od początku lat 
osiemdziesiątych i nadal zachowuje ten sam skład. Przez te 
wszystkie lata zespół nie tylko prezentuje swoje umiejęt-
ności, ale także popularyzuje największe przeboje rock’a lat 
60. i 70., głównie utwory The Beatles (nazwa zespołu w tłu-
maczeniu na język polski to żuki).

Po wysłuchaniu wszystkich uczestników Przeglądu 
Piosenki Rozrywkowej jury podjęło decyzję o przyznaniu 
następujących nagród:
•	 GRAND PRIX Dyrektora Ogrodów Przelewice otrzymała 

Klara Kraszewska,
•	 II miejsce – Zespół QMPELSI,
•	 III miejsce – Lena Sikora.

Dodatkowo, dzięki zaangażowaniu i głosom publiczności, 
wyłoniono zwycięzcę NAGRODY PUBLICZNOŚCI, którym 
okazała się Julia Gaweł.

Przyznano również wyróżnienia:
•	 NAGRODA SPECJALNA Dyrektora Ogrodów Przelewice 

została przyznana Michalinie Lewandowskiej za jej 
wyjątkowy wkład artystyczny.

•	 WYRÓŻNIENIE „Gwiazda Dożynek” od Grupy MERCEDES 
BENZ MOJSIUK otrzymał Zespół LOTA. 

Wyróżnienie i  nagrodę rzeczową otrzymała solistka 
Zespołu Babeczki z Rodzynkami Grażyna Niedziela.

Laureaci otrzymali nagrody pieniężne w wysokości od 
500 do 2000 zł!

Przegląd Piosenki Rozrywkowej
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17 września to dzień, który wszyscy miłośnicy pszczół 
i pszczelarstwa powinni odnotować w swoim kalendarzu. 
W ramach XIV Wojewódzkich Dni Pszczelarza, które odbyły 
się podczas Dożynek Wojewódzkich w malowniczych Prze-
lewicach, mieliśmy okazję uczcić pracę pszczelarzy oraz 
zgłębić tajniki pszczelarstwa.

Uroczystość rozpoczęła się Mszą Świętą, którą popro-
wadził Arcybiskup Andrzej Dzięga. Następnie odbył się 
korowód sztandarów w  asyście Orkiestry Dętej WOOD 
AND BRASS BAND. To widowisko nie tylko wprowadziło 
uczestników w uroczysty nastrój, ale także przypomniało 
o ważności pszczelarstwa w życiu społeczności lokalnych.

W  trakcie dożynek, w  pawilonie ogrodowym za pała-
cem, odbyły się prelekcje na temat pszczelarstwa. Doktor 
Jerzy Samborski przedstawił temat „Stymulowanie ciastem 
rodzin pszczelich w okresie bezpożytkowym poprzedza-
jącym przygotowanie rodzin do zimowli”. To praktyczna 
wiedza, która może pomóc pszczelarzom w optymalnym 
zarządzaniu swoimi rodzinami pszczelimi.

Doktor Paweł Migdał poruszył temat „Higiena jako 
podstawa dobrej praktyki pszczelarskiej”. To zagadnienie 

niezwykle istotne dla zdrowia i dobrostanu pszczół oraz 
jakości miodu.

XIV Wojewódzkie Dni Pszczelarza to nie tylko okazja do 
podziękowania pszczelarzom za ich pracę, ale także moż-
liwość zdobycia cennej wiedzy na temat pszczelarstwa 
i jego znaczenia dla naszej przyrody i żywności. To również 
wyjątkowa okazja do integracji społeczności i podkreślenia 
roli pszczół w naszym ekosystemie.

W czasie trwania Dożynek Wojewódzkich, Ogród Dendro-
logiczny stał się prawdziwym azylem spokoju i harmonii, 
dostępnym dla wszystkich odwiedzających zupełnie bez-
płatnie. Ta zielona enklawa przyciągnęła wielu mieszkańców 
i turystów, którzy z radością skorzystali z tej wyjątkowej 
okazji. Wśród gwaru ludowych przyśpiewek i zachodnio-
pomorskich targów, Ogród Dendrologiczny oferował chwilę 
wytchnienia od folwarcznego zgiełku. To magiczne miejsce 
pozwoliło oderwać się od codzienności i zanurzyć się w bło-
giej ciszy natury.

Spacerując po malowniczych alejkach, można było 
podziwiać różnorodność roślin, wdychać świeże powietrze 

Wojewódzkie Dni Pszczelarza 
na Dożynkach Wojewódzkich

Ogród Dendrologiczny – oaza spokoju  
podczas Dożynek Wojewódzkich

i słuchać kojących dźwięków natury. To był idealny czas na 
relaks i refleksję, jak ważne jest zachowanie takich natu-
ralnych skarbów i dbanie o nasze środowisko. Ogród Den-
drologiczny w Przelewicach bez wątpienia jest miejscem, 
w którym można odnaleźć harmonię ze światem przyrody.

Dzięki bezpłatnemu zwiedzaniu, Dożynki Wojewódzkie 
stały się jeszcze bardziej kompleksowym wydarzeniem, 
łączącym kulturę, tradycję i przyrodę w jednym doświadcze-
niu. Czas spędzony w otoczeniu natury jest niezwykle cenny 
i warto go pielęgnować. Niech te 90 lat istnienia Arboretum 
będzie tylko początkiem długiej historii, w której będzie ono 
nadal zachwycać i inspirować kolejne pokolenia.

Biuletyn informacyjny14



Szanowni Państwo,

chciałbym zakończyć ten biuletyn słowami pełnymi wdzięczności i podziękowań. 
Dożynki Wojewódzkie były nie tylko wyjątkowym wydarzeniem kulturalnym, ale 
także dowodem na siłę i jedność naszej społeczności.

Dziękuję wszystkim, którzy włożyli ogromny wysiłek w organizację tego święta 
kultury i tradycji. To dzięki Waszej determinacji i zaangażowaniu udało się stworzyć 
wydarzenie, które na długo pozostanie w naszej pamięci. Chcę również serdecznie 
podziękować mieszkańcom naszego regionu oraz wszystkim gościom, którzy przy-
byli, by razem z nami świętować. 

Mamy nadzieję, że to nie ostatnie takie wydarzenie, które będziemy mogli razem 
organizować. Kultura i tradycja są ważnymi elementami naszej tożsamości i jestem 
przekonany, że wspólnie będziemy kontynuować naszą pracę na rzecz ich zacho-
wania i promocji.

Do zobaczenia za rok!

Zygmunt Siarkiewicz  
Dyrektor Ogrodów Przelewice



WYDARZENIA CYKLICZNE

NOC BAJEK – czerwiec/wrzesień 

„Noc Bajek” to wyjątkowe w skali kraju kulturalne wydarzenie, realizowane na terenie 
Ogrodu Dendrologicznego w Przelewicach. Na scenach rozlokowanych w różnych jego czę-

ściach przedstawiane są na żywo najpopularniejsze bajki świata. Na ten wieczór tworzona jest 
specjalna aranżacja świetlna. Impreza nie tylko zaskakuje niezwykłymi pomysłami związanymi 

z tematyką bajek, ale także pozwala poznać to miejsce w nocnej oprawie świetlnej. Pomysł na 
stworzenie ,,Nocy Bajek” narodził się z chęci stworzenia kreatywnej przestrzeni do spędzenia 

czasu dla całych rodzin. Każda edycja jest inna, ponieważ zmieniamy motyw przewodni imprezy 
i oprawę świetlną. Dodatkowymi atrakcjami są różnego rodzaju animacje, koncerty i pyszne jedzenie.

Dożynki Wojewódzkie – wrzesień

Zgodnie z wiejską tradycją, zwieńczeniem okresu żniw są dożynki. Co roku w Przelewicach na terenie 
folwarku i zespołu pałacowo-ogrodowego, Zarząd Województwa Zachodniopomorskiego organizuje 
Dożynki Wojewódzkie. Oprócz tradycyjnego obrzędu dożynkowego rozstrzygany jest konkurs wień-
ców dożynkowych z całego województwa oraz konkurs na ,,Piękną Zachodniopomorską Wieś”. 
Wydarzenie łączy tradycje wsi zachodniopomorskiej z  rozrywką, rekreacją i wypoczynkiem. 
Prezentowane są występy lokalnych zespołów. Jarmark kusi produktami i potrawami kuchni 
regionalnej, rękodziełem i wyrobami artystycznymi. Lokalni wystawcy co roku prezentują prze-
pyszne produkty m.in. w ramach ,,Alei Zachodniopomorskie Smaki”. Lokalne Grupy Działania 
prezentują ,,Ogrody Dobrych Praktyk”. W tym czasie Ogród Dendrologiczny jest otwarty 
nieodpłatnie dla wszystkich. Finał, to zawsze koncert ,,Gwiazdy wieczoru”.

Otwarcie Sezonu Ogrodów Przelewice – kwiecień

Ogrody oficjalnie rozpoczynają sezon! Odwiedzający ponownie mogą podziwiać tysiące 
okazów roślin, które tworzą unikatową kolekcję dendrologiczną. W tym okresie na 
Źródlisku zobaczyć można prawie półmetrowe kwiaty Tulejnika Amerykańskiego. 
Ogród w Przelewicach słynie z bogatej kolekcji rododendronów, które rozpoczynają 
kwitnienie już w kwietniu. Okazałe kwiatostany różaneczników posiadają szeroką 
paletę barw, którą warto zobaczyć. Wydarzeniu towarzyszą warsztaty i animacje 
dla dzieci i młodzieży i inne. Do dyspozycji jest punkt sprzedaży roślin.

Botaniczna Piątka – wiosna, lato, jesień, zima

Botaniczna Piątka to biegi cykliczne organizowane przez pasjonatów biegania 
w ogrodach botanicznych w całej Polsce, m.in. w: Warszawie, Poznaniu, Gdyni, 

Kielcach, Łodzi, Lublinie… i u nas w Przelewicach. W zawodach mogą wziąć udział 
wszyscy chętni, niezależnie od wieku. Celem inicjatywy jest popularyzacja biegania 

i rekreacji ruchowej, a także poznanie walorów przyrodniczych oraz krajobrazowych 
przelewickiego Arboretum. Każdy z uczestników za linią mety otrzymuje pamiątkowy 

medal, a dla najlepszych przewidziane są nagrody rzeczowe.

Festiwal Tradycji Pomorza Zachodniego – maj

Dwudniowe wydarzenie Marszałka Województwa Zachodniopomorskiego. Celem jest prezen-
tacja bogactwa kulturowego, kulinarnego oraz rękodzieła, rzemiosła i różnych aktywności 
mieszkańców regionu. Podczas wydarzenia odwiedzający mają okazje przespacerować się 
,,Aleją Zachodniopomorskie Smaki” i skosztować regionalnych produktów. Wziąć udział 
w konkursach oraz innych ciekawych atrakcjach, a także przeżyć emocje związane z roz-
strzygnięciem konkursów takich jak: ,,Sołtys Roku” czy konkurs kulinarny dla Kół Gospo-
dyń Wiejskich. W trakcie festiwalu odbywają się pokazy kulinarne, warsztaty i Przegląd 
Kapel Ludowych. Wieczorem można posłuchać gwiazd muzyki rozrywkowej. 


